
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απασχόλησης κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής για το τακτικό προσωπικό (αορί-
στου χρόνου) του Λαογραφικού και Εθνολογικού 
Μουσείου Μακεδονίας - Θράκης, για το έτος 2024.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Γραφείου Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, για το Α’ και το Β’ εξάμηνο 
έτους 2024 και έως 31.12.2024.

3 Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Οινουσσών 
για το έτος 2024.

4 Καθιέρωση εργασίας προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου με αποζημίωση κατά τις 
νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων που υπηρετούν στην 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, για τη φύλαξη, συντήρηση 
και λειτουργία του φράγματος «’Ελλη» στον Αξιό 
Ποταμό, για το έτος 2024.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή (2) 
δύο υπαλλήλων του Τμήματος Προγραμματισμού 
των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων για το A’ εξά-
μηνο του έτους 2024 (έως 30-06-2024).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 62275/
Ν1/26-5-2022 απόφαση της Υφυπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων), που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2617).

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 62902/
Ν1/27-5-2022 απόφαση της Υφυπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2617).

8 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’ αρ. 151/2.1.2024 
απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, η οποία 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 32).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. ΔΑ-92 (1)

Καθιέρωση απασχόλησης κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής για το τακτικό προσωπικό (αορί-
στου χρόνου) του Λαογραφικού και Εθνολογικού 
Μουσείου Μακεδονίας - Θράκης, για το έτος 2024. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΘΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ Ν.Π.Δ.Δ. 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-

νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’176) 
και ιδίως την παρ. Α1 του άρθρου 20 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου», 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του 
εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (A’136) (Πίνακας 6).

2. Του ν.δ. 406/1970«Περί ιδρύσεως του Λαογραφικού 
και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας» (Α’ 9).

3. Του π.δ. 346/1993 «Μετονομασία του Λαογραφικού 
και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας σε Λαογραφικό 
και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 146).

4. Του π.δ. 3/2023 «Οργανισμός του Λαογραφικού 
Μουσείου Μακεδονίας-Θράκης» (Α’ 4).

5. Της παρ. 25 του άρθρου 19 του ν. 2947/2001(Α’ 228) 
για την υπαγωγή του ΛΕΜΜ-Θ στην εποπτεία του ΥΠΠΟ.

6. Της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλά-
δο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

7. Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 494

3709

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.26 01:32:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3710 Τεύχος B’ 494/25.01.2024

Υπουργείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 1881/1990 (Α’42) και συμπληρώθηκε από 
τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 8 εδάφιο γ - δδ του 
ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις Πολιτιστικής 
ανάπτυξης» (Α’271).

8. Του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

9. Την εισήγηση της Υπηρεσίας της 986/10-1-2024 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΛΕΜΜ-Θ, σύμφωνα με την 
οποία σύμφωνα με την οποία κρίνεται απαραίτητη η 
απασχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για την 
κάλυψη αναγκών κατά τη διάρκεια εκδηλώσεων, ειδικών 
ξεναγήσεων και λοιπών δραστηριοτήτων του Μουσείου 
ή έκτακτων γεγονότων (βλάβες, πλημμύρα, κ.α.) σε ημέ-
ρες αργίας, όποτε παραστεί ανάγκη και μετά από εντολή 
της Προϊσταμένης Διεύθυνσης μέχρι δέκα έξι (16) ώρες 
μηνιαίως ανά υπάλληλο, για δύο (2) υπαλλήλους ΙΔΑΧ, 
του ΛΕΜΜ-Θ και ειδικότερα για:

- μία (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ (Φύλαξης - Πληρο-
φόρησης, ΙΔΑΧ) για συνδρομή στη φύλαξη του Μουσείου

- μία (1) υπάλληλο κατηγορίας ΥΕ (Εργατών, ΙΔΑΧ) για 
συνδρομή στη φύλαξη του Μουσείου και την κάλυψη 
αναγκών καθαριότητας, μεταφορών, κ.α. σε εκδηλώσεις 
και προετοιμασία εκθέσεων.

ΙΙ. Το συνολικό αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων 
που είναι:

ΤΑΚΤΙΚΟΙ: 6 ΜΟΝΙΜΟΙ: 4 (3 ΠΕ, 1 ΔΕ,) ΙΔΑΧ: 2 (1 ΔΕ, 1ΥΕ).
ΙΙΙ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-

καλείται συνολική δαπάνη ύψους χιλίων τριακοσίων 
ευρώ (1.300,00 €) κατά μέγιστο, συμπεριλαμβανομέ-
νων των εργοδοτικών εισφορών, η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0263α του προϋπολογισμού του 
ΛΕΜΜ-Θ, όπου έχει προβλεφθεί η σχετική πίστωση για 
το έτος 2024, σύμφωνα με το α.π. 5/2-1-2023 έγγραφο 
του ΛΕΜΜ-Θ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση των ωρών απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής για το τακτικό προσωπικό (ΙΔΑΧ) του 
ΛΕΜΜ-Θ για την αντιμετώπιση έκτακτων και επειγουσών 
αναγκών λειτουργίας του Μουσείου, έως 31/12/2024 για:

- Απασχόληση κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για δύο (2) υπαλλήλους, μέχρι δέκα έξι (16) ώρες μη-
νιαίως για κάθε υπάλληλο, και μέχρι 1.300,00€ συνολικά.

Η συνολική δαπάνη έως 1.300,00€ η οποία θα προκληθεί 
θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΛΕΜΜ-Θ έτους 2024 
(ΚΑΕ 0263α) όπου έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις.

Η κατανομή των παραπάνω ωρών στους υπαλλή-
λους θα γίνει με απόφαση του Προέδρου του ΔΣ στα 
πλαίσια των διατάξεων της παρ. Α του άρθρου 20 του ν. 
4354/2015, ανάλογα με τις ανάγκες.

Υπεύθυνη για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την 
βεβαίωση της πραγματικής παροχής της ανωτέρω απασχό-
λησης, ορίζεται η Προϊσταμένη Διεύθυνσης του ΛΕΜΜ-Θ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΦΩΤΙΟΣ ΚΙΛΙΠΙΡΗΣ 

   Αριθμ. 4550 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Γραφείου Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής, για το Α’ και το Β’ εξά-
μηνο έτους 2024 και έως 31.12.2024.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’136).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.1183) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Γρηγορίου 
Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 
καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Γ’2841/2023) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή 
της, από τον Δημήτριο Σιαμάτρα ως Ασκούντα καθήκο-
ντα Συντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 65 του ν. 4954/2022.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’176).

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

9. Το υπ’ αρ. 3044/10.01.2024 τεκμηριωμένο αίτημα για 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης δύο (2) 
υπαλλήλων του Γραφείου Γραμματέα, για το Α’ και Β’ εξά-
μηνο του 2024, για την κάλυψη αναγκών που προκύπτουν 
καθημερινά όσον αφορά στην τηλεφωνική εξυπηρέτηση, 
τα δια ζώσης ραντεβού και τον όγκο των αιτημάτων που 
δέχεται σε καθημερινή βάση το εν λόγω Γραφείο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3711Τεύχος B’ 494/25.01.2024

10. Την υπ’ αρ. 4053/12.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΤΩΔΟΡ1Κ-ΩΒ0), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 9254) απόφαση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύ-
εται πίστωση ύψους δύο χιλιάδων τετρακοσίων δεκατεσσά-
ρων ευρώ (€ 2.414,00) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, Φορέας 1901, Ειδικός 
Φορέας 101-00, Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού 
έτους 2024, για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής απα-
σχόλησης: α) δύο (2) υπαλλήλων του Γραφείου Γραμματέα 
Α.Δ.Α. για το Α’ εξάμηνο του 2024 και β) δύο (2) υπαλλήλων 
του Γραφείου Γραμματέα Α.Δ.Α. για το Β’ εξάμηνο του 2024, 
λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχόλη-
σης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών, 
για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, 
για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2024 και έως 
31.12.2024, σε δύο (2) υπαλλήλους του Γραφείου Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και μέχρι 
ενενήντα (90) ώρες για κάθε υπάλληλο ανά εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, η κατηγορία και το μισθολογικό 
κλιμάκιο αυτών, καθώς και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται από 
τον ανωτέρω. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 1582 (3)   

 Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Οινουσσών 
για το έτος 2024.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’87).

ii. Των άρθρων 2,3 και 27 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις-κύρωση του σχεδίου σύμβασης οικονομικής ενί-
σχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της συμφωνίας χρημα-
τοδότησης» (Α’ 94).

iii. Του π.δ.143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίστηκε στη 
θέση της Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Την υπ’  αρ. οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικράτειας”».

4. Την υπ’  αρ. 648/24-09-2021 (Α.Π.69738, ΑΔΑ: 
ΨΕΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών «Μετακίνηση αιρετών των Δήμων εντός και εκτός 
της χώρας».

5. Την υπ’ αρ. 7/09.01.2024 απόφαση του Δημάρχου 
Οινουσσών, η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας 
με το υπ’ αρ. 133/09.1.2024 έγγραφο.

6. Την ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
του Δήμου Οινουσσών για το έτος 2024, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών 
κίνησης με δικαίωμα αποζημίωσης των αιρετών του Δή-
μου Οινουσσών για το έτος 2024, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΑΙΡΕΤΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60 ΗΜΕΡΕΣ

ΑΙΡΕΤΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 30 ΗΜΕΡΕΣ

ΑΙΡΕΤΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
30 ΗΜΕΡΕΣ

ΑΙΡΕΤΟΙ (11) ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 20 ΗΜΕΡΕΣ

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 
8.000,00 € σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 του Δήμου Οινουσσών η οποία έχει προβλε-
φθεί στον Κ.Α. 00-6421 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημί-
ωση μετακινούμενων αιρετών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χίος, 16 Ιανουαρίου 2024

  Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. οικ.33608(345) (4)

Καθιέρωση εργασίας προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου με αποζημίωση κατά 
τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες των υπαλλήλων που υπηρετούν στην 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, για τη φύλαξη, συντήρηση 
και λειτουργία του φράγματος «’Ελλη» στον Αξιό 
Ποταμό, για το έτος 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 και της παρ. 5 του 

άρθρου 242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3712 Τεύχος B’ 494/25.01.2024

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 
(Α’ 180) σε συνδυασμό με την περ. α της παρ. 1 του άρ-
θρου 282 του ν. 3852/2010.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 
(Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’176).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’17).

6. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’ αρ. 81320+77909/1.12.2016 απόφαση 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’4302).

7. Την υπ’ άριθ. 70245/31-10-2016 (B’ 3681) απόφα-
ση του ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, περί 
καθορισμού του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, σε 
βάρδιες, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

8. Την υπ’ αρ. οικ.717255(397)/09-01-2024 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΡΧΗ” στους Αντιπεριφερειάρχες, στους Προϊστα-
μένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Γραφείων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’148).

9. Την Α/Α 748 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
υπ’ αρ. 848997 (16534)/04-01-2024 ΑΔΑ: 9Τ6Μ7ΛΛ-ΝΤΚ 
με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συνολι-
κού ύψους δέκα επτά χιλιάδων ευρω (17.000,00€) από 
τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας (ΚΑΕ.02.21.01.721.0512.α.01 οικονομικού έτους 
2024 αριθ. καταχώρησης α/α 270 στο βιβλίο εγκρίσε-
ων και εντολών πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας 
Π.Κ.Μ.

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 
(ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, αναφορικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’του 
ν. 4345/2015, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
οικ.2/40112/ΔΕΠ/26-5-2017 (ΑΔΑ:Ω9ΙΦΗ- Ν3Μ) εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, αναφορικά 
με την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
επί της παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Μεταρ-
ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 

και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδο-
τικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’38).

11. Την ανάγκη φύλαξης, λειτουργίας και συντήρησης 
του φράγματος «Έλλη» στον Αξιό ποταμό.

12. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπά-
νης εκτιμάται στο ποσό των δέκα επτά χιλιάδων ευρώ 
(17.000,00 €) και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
ΚΑΕ 0512, αποφασίζουμε:

Την έγκριση καθιέρωσης εργασίας με αποζημίωση, 
κατά τις νυχτερινές ώρες τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας, λόγω της καθιέρωσης ωραρίου εργασίας του 
φράγματος «Έλλη» στο Αξιό ποταμό σε 24ωρη βάση σε 
βάρδιες. Η απόφαση ισχύει από την δημοσίευση της μέ-
χρι το τέλος του έτους 2024, για έξι (6) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας με ανώτερο όριο ωρών, δύο χιλιάδων τε-
τρακοσίων δέκα έξι (2.416) νυχτερινών των εργάσιμων 
ημερών, χιλίων πεντακοσίων δώδεκα ωρών (1.512) Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Υποδιεύθυνσης Έργων Δομών Περιβάλλοντος 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΑΝΤΑΒΑΛΙΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 19169 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
(2) δύο υπαλλήλων του Τμήματος Προγραμμα-
τισμού των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων για 
το A’ εξάμηνο του έτους 2024 (έως 30-06-2024). 

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87). 

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης- Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α 
(Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»)-Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΣΔΑ-Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση-Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’133).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερε-
άς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης-επικαιροποίησης του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3713Τεύχος B’ 494/25.01.2024

π.δ. 129/2010 (Α’ 222/2010) “Οργανισμός της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας” όπως ισχύει» (Β’4788). 

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’143). 

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’176). 

6. Την εγκύκλιο 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 του Γ.Λ.Κ «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κε-
φαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’176) (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ). 

7. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015 (Α’129) 
που ορίζει ότι «Για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο 
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθούν να ισχύουν 
οι διατάξεις του ν.δ. 496/1974 (Α’204), πλην του άρθρου 1 
παρ. 3, του άρθρου 2 παρ. 1 και 2, του άρθρου 3 παρ. 2 
και 3, του άρθρου 4 παρ. 1 και 2, του άρθρου 9 παρ. 1, 
του άρθρου 12 παρ. 1, 3 και 6, του άρθρου 13 παρ. 6α 
και του άρθρου 14». 

8. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’145) (εγκ. 2/100018/0026 Γ.Λ.Κ. ΑΔΑ: 
ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ). 

9. Την παρ. 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4625/2019 (Α’139). 

10. Την υπ’ αρ. 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’176)», σελ. 17, 
αρ. 20 Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου», με ΑΔΑ: ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7. 

11. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που παρουσι-
άζονται κατά τη διάρκεια του έτους 2024 για την αντιμε-
τώπιση των οποίων η υπηρεσία απασχολεί υπαλλήλους 
του Τμήματος Προγραμματισμού των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων, πέραν του κανο-
νικού ωραρίου εργασίας τους κατά τις απογευματινές 
ώρες των εργάσιμων ημερών. 

12. Το ότι οι ανωτέρω εργασίες δεν μπορούν να γίνουν 
εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων. 

13. Την υπ’ αρ. 9953/09.01.2024 και υπ’ αρ. 187/2024 
απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικη-
τικού Οικονομικού-Τμήμα Λογιστικής Διαχείρισης στο 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας/Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και 
Σποράδων (ΑΔΑ: 6Ξ0Ω7ΛΡ-2ΗΨ), αποφασίζει:

Α. Διαπιστώνει την ανάγκη για υπερωριακή απασχόλη-
ση στους δύο (2) υπαλλήλους του Τμήματος Προγραμ-
ματισμού των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και 
Σποράδων για το Α’ Εξάμηνο του έτους 2024 (έως 30 Ιου-
νίου 2024) για τη κάλυψη των αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, όπως αναφέρονται παρακάτω: 

- Η υπερωριακή απασχόληση θα πραγματοποιηθεί για 
την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημένων αναγκών 
που αφορούν εργασίες υποδοχής, εξέτασης, προετοι-
μασίας, αξιολόγησης, ένταξης και παρακολούθησης 
των έργων που υλοποιεί η Διεύθυνση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού. Επίσης, για εργασίες που αφορούν 

επενδυτικά σχέδια που υλοποιεί η ΔΙΑΠ ως ενδιάμεσος 
Φορέας για την επιχειρηματικότητα, για την υλοποίηση 
του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (σύμ-
φωνα με τα άρθρα 120-141 του ν. 4635/2019), αλλά 
και για την κατάρτιση, έγκριση και παρακολούθηση 
του επιχειρησιακού προγράμματος του άρθρου 268 
του ν. 3852/2010. Τέλος, για την έγκαιρη συνεργασία 
με Δήμους αλλά και λοιπούς φορείς της Μαγνησίας, 
προκειμένου να επιτευχθεί εντός προθεσμιών η προε-
τοιμασία και η υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης 
νέων έργων. 

Β. Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024 (έως 30 Ιουνίου 
2024) κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημε-
ρών και μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο για τους υπαλλή-
λους του Τμήματος Προγραμματισμού. 

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, ανάλογα με τις εκάστοτε πα-
ρουσιαζόμενες ανάγκες, στην οποία θα αναγράφονται: 
Αρ. ΦΕΚ δημοσίευσης της απόφασης καθιέρωσης απα-
σχόλησης, α/α και ΑΔΑ απόφασης ανάληψης, αριθμός 
και ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο 
υπαλλήλων, κατηγορία και Μ.Κ. αυτών, συνολικό χρονικό 
διάστημα καθώς και ώρες απασχόλησης για κάθε υπάλ-
ληλο κατά μήνα. 

Υπεύθυνος για την διαδικασία έγκρισης υπερωριακής 
απασχόλησης και των βεβαιώσεων για την πραγματο-
ποίηση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων της 
Δ/νσης ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αναπτυ-
ξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των χιλίων 
οκτακοσίων (1.800) Ευρώ, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 (Α’ εξαμή-
νου-έως 30/06/2024), του φορέα 073 και του ΚΑΕ 0511. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)

       Στην υπό στοιχεία 62275/Ν1/26-5-2022 απόφαση της 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2617) στη 
σελίδα 25742, στη Β’ στήλη στον τίτλο της απόφασης 
καθώς και στη σελίδα 25743, στη Β’ στήλη, 21ο, 32ο και 
35ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: 
«Αμερικανικό Κολέγιο Ελλάδος», 
στο ορθό: 
«Αμερικανικό Κολλέγιο Ελλάδος». 

  (Από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3714 Τεύχος B’ 494/25.01.2024

(7)

    Στην υπό στοιχεία 62902/Ν1/27-5-2022 απόφαση της 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2617) στη 
σελίδα 25741, στην Α’ στήλη, στον τίτλο καθώς και στη 
σελίδα 25742, στην Α’ στήλη, 10ο στίχο εκ των κάτω και 
στη Β στήλη, 3ο και 5ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: 
«Αμερικανικό Κολέγιο Ελλάδος», 
στο ορθό: 
«Αμερικανικό Κολλέγιο Ελλάδος». 

(Από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού)

Ι

(8)

    Στην υπ’ αρ. 151/2.1.2024 απόφαση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 32), στην σελίδα 139, στη πρώτη στήλη, 
διορθώνεται στο θέμα της απόφασης,

το εσφαλμένο:
«Ενιαία Κοινωφελής Επιχείρηση Παιδείας Προστασίας 

Αλληλεγγύης Δήμου Καρπενησίου (Ε.Κ.Ε.Π.Π.Α.ΔΗ.Κ.)», 
στο ορθό: 
«Ενιαία Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτισμού, Παιδεί-

ας, Προστασίας, Αλληλεγγύης Δήμου Καρπενησίου 
(Ε.Κ.Ε.Π.Π.Π.Α.ΔΗ.Κ.)».

Επίσης στη σελίδα 140 στην πρώτη στήλη, διορθώνεται,
το εσφαλμένο:
«Ενιαία Κοινωφελής Επιχείρηση Παιδείας Προστασίας 

Αλληλεγγύης Δήμου Καρπενησίου», 
στο ορθό:
«Ενιαία Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτισμού, Παιδείας, 

Προστασίας, Αλληλεγγύης Δήμου Καρπενησίου». 

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας)  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3716 Τεύχος B’ 494/25.01.2024

*02004942501240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


